UBÁ 1857
03 DE JULHO UBÁ

PREFEITURAMUNICIPAL DE UBÁ
ESTADO DE MINAS GERAIS

___________________________________________________________________________
PRAÇA SÃO JANUÁRIO, 238 – CENTRO – UBÁ – MG CEP 36500-000 TEL 32 3301-6101

PORTARIA Nº 16.350, DE 26 DE ABRIL DE 2021

O Prefeito do Município de Ubá, no uso de suas atribuições legais, e tendo
em vista a indicação dos segmentos representados no Conselho Municipal da
Promoção da Igualdade Racial,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear as pessoas a seguir relacionadas como membros do
CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL DE UBÁ -
COMPIR, criado pela Lei Municipal nº 4.520, de 21 de dezembro de 2017, para
mandato no período de 04 e setembro de 2020 a 04 de setembro de 2022:

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS
Sec. Municipal de Cultura, Turismo e Lazer Andrea Costa Mendes (titular)

Raphael Lamarca Neto (titular) (nomeação
pela Portaria 16.929, de 03/03/2022).
Sônia Aparecida Barbosa (suplente)
Gláucio Maciel Reis Cusati (suplente).
(nomeação pela Portaria 16.929, de 03/03/2022).

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social

Aline Elisa Theodoro Batista (titular)
Neide Aparecida da Silva (nomeação pela
Portaria n. 16.479, de 09/07/2021)
Ana Paula Souza Franzoni de Oliveira
(suplente)
Vinícius Costa Candian (titular)
Marcos Paulo Gonçalves da Silva
(suplente)

Secretaria Municipal de Educação Elga Mol Lima Cruz (titular)
Jheniffer de Lima Costa (suplente)

Secretaria Municipal de Saúde Marina Helena Albino (titular)
Paulo Vitor da Costa (suplente) (Retificação
do nome pela Portaria n. 16.479, de 09/07/2021)

Câmara Municipal de Ubá
Universidade do Estado de Minas Gerais
(Alteração promovida pela Portaria 17.204 de 28 de
junho de 2022)

José Maria Fernandes (titular)
Aline Moreira Melo (suplente)
Kelly da Silva (titular)
Wescley Dinali (suplente) (Alteração
promovida pela Portaria 17.204 de 28 de junho de
2022)

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
Grupo Capoeira Guerreiros de Zumbi Roseli Ribeiro (titular)

Tarcísio Ribeiro Júnior (suplente)
Associação de Capoeira Sabiá Cordão de
Ouro Mestre Chiquinho

Francisco da Silva (titular)
Roberta Moraes dos Santos Tomaz
(suplente)

UBÁ 1857
03 DE JULHO UBÁ

PREFEITURAMUNICIPAL DE UBÁ
ESTADO DE MINAS GERAIS

___________________________________________________________________________
PRAÇA SÃO JANUÁRIO, 238 – CENTRO – UBÁ – MG CEP 36500-000 TEL 32 3301-6101

Associação Quilombola Namastê
30ª Subsecção da Ordem dos
Advogados do Brasil (Alteração promovida
pela Portaria 17.204 de 28 de junho de 2022)

Maria Luiza Marcelino (titular)
Marlon Marcelino da Silva (suplente)
Daiana Maria José Luz (titular)
Andre Luis da Silva Gomes (suplente)
(Alteração promovida pela Portaria 17.204 de 28 de
junho de 2022)

Associação Cultural de Combate à
Discriminação Racial Solano Trindade

Cláudio Cézar Alves (titular)
José Flávio Expedito (suplente)
José Felício de Oliveira (suplente) Alteração
promovida pela Portaria n. 16.959, DE 22/03/2022

Associação de Capoeira Garra Mineira Aureliano Rocha Manoel (titular)
Rafael Antônio Toledo (suplente)

Núcleo de Estudos de Reafirmação
Afrodescendente

Catarina Costa de Souza (titular)
Kelly da Silva (suplente)
Viviane Modesto Arruda (suplente)(Alteração
promovida pela Portaria 17.204 de 28 de junho de
2022)

Art. 2º Revogar as Portarias nº 14.818, de 20 de maio de 2019; nº 14.967,
de 25 de julho de 2019 e nº 15.637, de 18 de maio de 2020.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Ubá,MG, 26 de abril de 2021.

EDSON TEIXEIRA FILHO
Prefeito de Ubá

DO-e: 27/04/2021.